
Volume: 11 - Número: 051 de 14 de Março de 2023

DATA: 14/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM LUGAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984679469

E-mail: recursoshumanos.bomlugar@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Lugar

Assinado eletronicamente por:
Marlene Silva Miranda

CPF: ***.171.463-**
em 14/03/2023 16:06:31
IP com n°: 192.168.1.246

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1905

TERCEIROS

aDOM 1/9www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 051/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SUMÁRIO

SETOR DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 003/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023.

PARECER TÉCNICO: 002/2023 - PARECER TÉCNICO DE ENGENHARIA N° 1303.01/2023

ATA DE REABERTURA: 002/2023 - ATA DE REABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023

ATA DE REABERTURA: 001/2023 - ATA DE REABERTURA DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 14/03/2023 16:06:31 - IP com n°: 192.168.1.246
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1905

2/9www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 051/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 003/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023. O Município de Bom Lugar - MA, através da 
Prefeitura Municipal de Bom Lugar, com base na lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. torna público 
aos interessados que, fará realizar às 14:00h (quatorze) do dia 03 de abril de 2023, licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023, do tipo menor preço GLOBAL, tendo por objeto a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de Reforma e Ampliação da U. E. Vagno Vieira de Melo, 
de interesse da Secretaria Municipal de Educação de Bom Lugar/MA. Conforme edital e seus anexos. A 
sessão do certame licitatório será realizada no dia 03 de abril de 2023, às 14:00h (quatorze), na sala da 
CPL da Prefeitura. O edital e seus anexos estão á disposição dos interessados na sala da CPL das 08:00 
as 12:00 horas de segunda a sexta, onde poderão ser consultados gratuita ou obtido através de mídia 
eletrônica, pelo e-mail pmbllicitacao@gmail.com e pelo portal da transparência do município através do site 
bomlugar.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais pelo telefone (99) 98545 -1546 e no mesmo endereço e e -
mail citados acima. Prefeitura Municipal de Bom Lugar –MA, 08 de março de 2023. Cristina Vieira de Sousa 
Miranda. Sec. Mun. de Eduacação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 14/03/2023 16:06:31 - IP com n°: 192.168.1.246
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1905

3/9www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 051/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTES E TRÂNSITO - SETOR DE LICITAÇÃO -
PARECER TÉCNICO: 002/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 

TOMADA DE PREÇOS Nº: 002/2023

ASSUNTO: Análise da proposta de preços, no que tange as planilhas orçamentárias dos licitantes.

PARECER TÉCNICO DE ENGENHARIA N° 1303.01/2023

Após solicitação realizada pela Comissão Permanente de Licitação, este processo foi encaminhado à 
unidade técnica de engenharia do município de Bom Lugar - MA, para emissão de parecer sobre a 
documentação da proposta de preços apresentadas pelas empresas licitantes em face da Tomada de 

Preços nº 002/2023, nos termos do art. 38, vi, da lei nº 8.666/1993. 

No que diz respeito à análise da documentação da(s) empresa(s) participante(s), qual(is) seja(m):

LICITANTE CNPJ ABREVIAÇÃO

UCHOA ENGENHARIA LTDA 10.811.637/0001-11 UCHOA

Segue análise abaixo, conforme solicitação.

I – ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇO

a) RESUMO DA PROPOSTA

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações:

LICITANTE VALOR ADM.
VALOR DA 
PROPOSTA

DESCON. (%)
VALOR DO 
DESCONTO

UCHOA R$ 1.616.124,30 R$ 1.589.206,79 1,665559 % R$ 26.917,51

Observações: Nenhuma proposta está abaixo do valor estipulado como inexequível, ou seja, não possui 
proposta abaixo de 70% da média aritmética das propostas superiores a 50% do valor orçado pela 
administração pública ou 70% do valor estimado pela administração pública.

Julgamento: A licitante atendeu ao requisito analisado.

b) PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações:

LICITANTE OBSERVAÇÕES

UCHOA
Não foram detectados quantitativos divergentes do projeto básico da 
licitação, não foram detectados preços com BDI acima do orçado pela 
administração.

Julgamento: A licitante atendeu ao requisito analisado.

c) COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações:

LICITANTE OBSERVAÇÕES

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 14/03/2023 16:06:31 - IP com n°: 192.168.1.246
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1905

4/9www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 051/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

UCHOA
Não foram detectados sobrepreços ou valor de mão de obra abaixo dos 
valores vigentes em convenção ou salário -mínimo vigente para toda a mão 
de obra.

Julgamento: A licitante atendeu ao requisito analisado.

d) CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações:

LICITANTE OBSERVAÇÕES

UCHOA
O cronograma físico-financeiro obedeceu ao desembolso previsto pela 
administração.

Julgamento: A licitante atendeu ao requisito analisado.

e) COMPOSIÇÃO DO BDI

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações:

LICITANTE OBSERVAÇÕES

UCHOA
Apresentou BDI Padrão de 27,73%, dentro da faixa preconizada pelo 
Acórdão 2.622/2013 TCU, inclusive com parcelas dos tributos de acordo 
com o Simples Nacional.

Julgamento: A licitante atendeu ao requisito analisado.

f) COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações:

LICITANTE OBSERVAÇÕES

UCHOA
Apresentou planilha de encargos em 73,99% para horistas e 39,57% para 
mensalista, conforme valores vigentes, inclusive com o benefício do Simples 
Nacional.

Julgamento: A licitante atendeu ao requisito analisado.

II – PARECER FINAL 

Ante ao exposto acima, no que tange as planilhas orçamentárias da documentação da proposta de preços, 

Opino pela REGULARIDADE da documentação da proposta de preços da licitante:

LICITANTE CNPJ ABREVIAÇÃO

UCHOA ENGENHARIA LTDA 10.811.637/0001-11 UCHOA

tendo atendido a todos os requisitos analisados.

Bom Lugar - MA, 13 de março de 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 14/03/2023 16:06:31 - IP com n°: 192.168.1.246
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1905

5/9www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 051/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

______________________________________________
Jhonata Rangel Fernandes Sirqueira

Engenheiro Civil
CREA-MA nº 111928770-7

AML Engenharia e Consultoria 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 14/03/2023 16:06:31 - IP com n°: 192.168.1.246
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1905

6/9www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 051/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTES E TRÂNSITO - SETOR DE LICITAÇÃO -
ATA DE REABERTURA: 002/2023

ATA DE REABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023

Às 14 horas do dia 13 (treze) de março de 2023 (dois mil e vinte e três), na sala de reuniões da Comissão 
de Licitação, reuniram-se a Presidente, a Srta. Latara Hevlyn Miranda Carvalho Dias, e respectivos 
membros da Equipe de Apoio, composta pelo Sr. Leonardo Moura Costa e Sr. Alan Torres Gonçalves. O 
objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
Construções de Pontes, na zona rural deste município de Bom Lugar/MA. Não houve empresas e ouvintes 
presentes. A Presidente iniciou informando que a presente sessão foi marcada para esta data, para a 
abertura da proposta de preço apresentada pela empresa habilitada, e prosseguir com os demais atos 
inerentes ao certame. 
A Presidente procedeu a abertura do envelope contendo a Proposta de Preços da empresa habilitada. 
Aberto o envelope a Presidente solicitou que os membros da CPL a rubricassem, o que foi feito. A 
Comissão de licitação despachou à Secretaria Municipal de Obras para que Engenheiro Civil responsável 
analizasse a proposta de preço da licitação em epígrife.
Da análise técnica e exame da proposta apresentada pela empresa UCHOA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
10.811.637/0001-11, verificou-se que foram cumpridas todas as exigências editalícias, e a Comissão 
deliberou classificar sua proposta ao mesmo tempo que foi declarada vencedora, por ser a única 
participante habilitada e por ser vantajosa para esta administração pública, com o seguinte valor: R$ 
1.589.206,79 (um milhão e quinhentos e oitenta e nove mil e duzentos e seis reais e setenta e nove 
centavos). O critério para classificação da proposta foi o de menor preço considerando -se o valor global. 
Foi verificada a sua compatibilidade com o preço máximo estabelecido. 
Nada mais havendo a tratar, Eu, Alan Torres Gonçalves, Secretário da CPL, lavrei a presente ata que, 
datada, lida e achada conforme assino, após ser assinada pela presidente e membros da Comissão.

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 13 de março de 2023.

___________________________________
LATARA HEVLYN MIRANDA CARVALHO DIAS
Presidenta da CPL

____________________________________
ALAN TORRES GONÇALVES
Secretário da CPL

___________________________________
LEONARDO MOURA COSTA
Membro da CPL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 14/03/2023 16:06:31 - IP com n°: 192.168.1.246
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1905

7/9www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 051/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTES E TRÂNSITO - SETOR DE LICITAÇÃO -
ATA DE REABERTURA: 001/2023

ATA DE REABERTURA DA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2023

Às 10 horas do dia 14 (quatorze) de março de 2023 (dois mil e vinte e três), na sala de reuniões da 
Comissão de Licitação, reuniram -se a Presidente, a Srta. Latara Hevlyn Miranda Carvalho Dias, e 
respectivos membros da Equipe de Apoio, composta pelo Sr. Leonardo Moura Costa e Sr. Alan Torres 
Gonçalves. O objeto desta Concorrência Pública é a Registro de Preços para futura e eventual contratação 
de empresa especializada na prestação dos serviços de Construção de 87(oitenta e sete) Unidades 
Habitacionais Padrão, no município de Bom Lugar/MA . Não houve licitante ou ouvintes presentes na 
sessão. A sessão foi marcada para esta data, para elucidações acerca de alegações realizadas em sessão 
anterior e dar o resultado dos documentos de habilitação, e prosseguir com os demais atos inerentes ao 
certame.
Da análise relativa à qualificação técnica, o setor de engenharia identificou que:
- as empresas CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS LTDA; MULT SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA;   FSS RANGEL LTDA; W C SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA; e RR ASSESSORIA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA, não atenderam ao item do edital referente à d) Quanto à capacitação 

técnico-operacional

Pelos motivos acima elencados, as supracitadas estão INABILITADAS para o presente certame.

Quanto às alegações realizadas acerca da empresa UCHOA ENGENHARIA LTDA, a Comissão identificou 
que:
- O documento quanto à Falência apresentada tem prazo de 90 dias, logo, está válida;
- Após análise do setor contábil, percebe -se que os demonstrativos contábeis estão de acordo com as 
normas contábeis vigentes e não há incompatibilidade entre Balanço Patrimonial e DRE;
- A solicitação feita pelo item 7.4 do edital, quanto a declaração de Enquadramento para ME/EPP, refere -se 
tão somente à assinatura do responsável legal da empresa.

Deste modo, a empresa UCHOA ENGENHARIA LTDA não se encontra com pendências.

A licitante: UCHOA ENGENHARIA LTDA, atendeu às exigências editalícias, estando, portanto, 

HABILITADA para o presente certame e apta para participar dos demais atos a ele inerentes.

Fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação do recurso, a contar da publicação desta 
ata no diário oficial do município, que poderá ser feita presencialmente ou via e -mail: 
pmbllicitacao@gmail.com.

Nada mais havendo a tratar, Eu, Leonardo Moura Costa, Membro da CPL, lavrei a presente ata que, 
datada, lida e achada conforme assino, após ser assinada pela presidente e membros da Comissão.

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 14 de março de 2023.

___________________________________

LATARA HEVLYN MIRANDA CARVALHO DIAS
Presidenta da CPL

___________________________________
LEONARDO MOURA COSTA
Membro da CPL
____________________________________
ALAN TORRES GONÇALVES
Secretário da CPL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 14/03/2023 16:06:31 - IP com n°: 192.168.1.246
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1905

8/9www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 051/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marlene Silva Miranda

Prefeito(a)

Jocilene Farias de Vascocelos Miranda

Vice-Prefeito(a)

Ana Jaine Almeida de Moura
Gabinete do Prefeito

Auterli Araújo Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Valdecy Gomes da Silva
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, 
Transportes e Trânsito

José Erivane da Silva Lago
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento

Fabiane Beatriz de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Manoel Francisco Matos
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Esangela de Assis Aguiar
Secretaria Municipal da Mulher

Maria Ademir da Costa
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Ana Cristina Mota Bezerra
Secretária Municipal de Juventude

Jerônimo Silva de Sousa
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Tássio Vinicius Lima de Melo
Secretaria Municipal de Administração

Cristina Vieira de Sousa Miranda
Secretaria Municipal de Educação

Vaique Machado Santos
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

Marcio Figueiredo de Araujo
Secretaria Municipal de Comunicação

Antonio Arinaldo Figueiredo de Sousa
Secretaria Municipal de Planejamento 
Participativo e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 14/03/2023 16:06:31 - IP com n°: 192.168.1.246
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1905

9/9www.bomlugar.ma.gov.br


		recursoshumanos.bomlugar@gmail.com
	2023-03-14T16:06:35+0000
	Prefeitura Municipal de Bom Lugar - RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA
	Diário Oficial: 051/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, VALID, AR PRIMUS, Presencial, 20553246000106, MARLENE SILVA MIRANDA:***.171.463-** [F041A5BADB56136F]




